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GOVERNDO ESTADO
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PROJETO DE LEI

Aprova crédito adicional especial, alterando o
vigente Orcamento Fiscal do Estado.

Art. 1° Aprova crédito adicional especial ao Orcamento Fiscal do Estado,
alterando o detalhamento de obras e/ou demais entregas, aprovado pela Lei n°
21.862, de 18 de dezembro de 2023, no valor de R$ 41.516.454,00 (quarenta e
um milhdes, quinhentos e dezesseis mil, e quatrocentos e cinquenta e quatro
reais), conforme Anexo | desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta
Lei igual importancia, proveniente de Redugéo/Anulagéo de Dotagéo, de acordo
com o Anexo Il desta Lei.

Art. 3° Cria, no Orgamento Fiscal do Estado, as Dotagbes Orcamentarias
F.13.20.04.122.05.8550 - Gestdo Administrativa da Superintendéncia Geral de
Governanga de Servicos e Dados e F.13.20.04.122.05.8555 - Gestdo de
Projetos da Superintendéncia Geral de Governanga de Servigcos e Dados, bem
como seu respectivo Detalhamento da Despesa por Modalidade de Aplicagao e
por Grupo de Fonte e o Programa de Trabalho, conforme Anexos Ill e IV desta
Lei.

Art. 4° Cria no Plano Plurianual 2024-2027 as iniciativas, com atributos e origens
de recursos, conforme detalhado no Anexo V desta Lei.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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ANEXO |

TADO

ANEXO I - SUPLEMENTACAO DA DESPESA

Pm"’mw dc"“‘T o o OmpodsFomte Fomo Natwmeza Cod MetaFisios  DescrigioMetaFisia  Regidolmtermedifia  Municipio Valor
13 - Casa Civil 41.516.454,00
130000 - Casa Civil do Estado do Parand 41.516.454,00
1320 - Superintendéncia-Geral de Governanga de Servigos e Dados 41,516.454,00
F.13.20.04.122.05,8550 - Gestllo Administrativa da Superintendéncis Geral do Governanga de Servigos ¢ Dados 520.000,00
50 500 339033 0 Niio definida 4100 9999999 103.000,00
50 500 3.3.90.40 0 Niio definida 4100 9999999 6.000,00
50 500 3.3.9039 0 Nao definida 4100 9999399 98.000,00
50 500 339030 0 Nio definids 4100 9999599 40.000,00
50 500 339014 0 Niio dofinida 4100 9999999 160.000,00
50 500 4.4.50.52 0 Nilo definids 4100 9999599 40.000,00
50 500 3.3.5037 ¢ Nio definids 4100 9999999 133.000,00
F.13.20.04.122.05.8555 - Gestilo de Projetos da Superintendéneis Geral de Governanga de Servigos ¢ Dados 40.996.454,00
50 . 500 335039 0 Nio definida 4100 9999999 40.996.454,00
Totzl da Despesa Orgamento Fiscal e/ou Seguridade Social 41.516.454,00
Total Geral ~ 41.516.454,00
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ANEXO Il

ANEXO II - REDUCAO DA DESPESA

5 O'R“’EGG’UT o GrpodaFonte Fote Natweza  C6d.MetaFisica  Descrigho MetaFisica  Regiio Intermediéia  Municipio Valor
27 - Scoretaria de Estado da Administragio e da Providéncis 31.516.456,00
270000 - Secretaria de Bstado da Administrag8o ¢ da Providéncia 41.516.454,00
2702 - Diretoria Geral 41.516.454,00
F.27.02.04.122.12.8014 - Gestlio de Administrago Geral 41.516.454,00
50 500 339039 0 Néo definida 4100 9999999 41.516.454,00
Total da Despesa Orgamento Fiscal efou Seguridade Social  41.516.454,00
Totl Geral | 41.516.454,00
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ANEXO Ill

ANEXO III - Detalhamento da Despess de Unidade Orgameatiria por Modalidade, Grupo de Fonte ¢ Grupo de Despesa

1-Pessoale 2-Jurose : 8 <Restos a
UO/AgEo/Grupo 3 - Outras despesas P 5 -Inversées 6 - Amortizacio 9 - Reserva de
. encargos encargos da 4 - Investimentos . x pagar - - s Total
Fonte/Modalidade P Hivid correntes financeiras da divida Sorndt contingéncia

1320 — Superintendéncia-

Geral de Governanga de 0,00 0,00 41.476.454,00 40.000,00 0,00 6,00 0,00 0,00 41.516.454,00

Servigos de Dados

8550 « Gestlio Administrativa

da Superintendé@ncia Geral de

Govemanga de Sexvigos ¢ 0,00 0,00 480.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 000  520.000,00

Dados

Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 480.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 520.000,00

Modalidade: 90 0,00 0,00 480.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 520.000,00

8555 - Gestdo de Projetos da

Superintendéncis Geral de

Govemanga de Servigos ¢ 0,00 0,00 40.996.454,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.996.454,00

Dados

Grupo Fonte: 50 0,00 0,00 40.996.454,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  40.996.454,00

Modalidade: 90 0,00 0,00 40.996.454,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.996.454,00
Totsl Geral ~ 41.516.454,00
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ANEXO IV

Anexo s Lein® Formalizagia 2024F000084 1 Mioco!
ANEXO IV - PROGRAMA DE TRABALHO
RECURSOS DE TODAS AS FONTES {RS1,00)
ORGAO: 13 Casa Col
UNIDADE: 1320 Superinsenibincia Geral ds Governanga de Service de Dados - SGSD S
c6pigo ESRECIFICACAO PROJETOS ATMDADE ifg‘ VALOR
Adminisaraglo 9 520000 9 520,000
Adsinistracio Geral o 51000 ¢ 520,000
Gestio st hatonal s ki 0 $20000 9 570.000
13.20.04.122.05.8550 Gestio Administrativ da Superinseodéngia Geral & G 52 de Servigos © Dados 0 520400 0 —
Garantir recursos mlrioos pars 2 extratura 3dminlsnative da Seperintendineis Geral de G de Servigos e Dodos
Administraglo 0 409964594 9 0996453
Admisiaragio Geral S ey 8 4099454
Dk kit « Coacsioacio G g 0 40996453 0 40996454
13.20.04.122.05.8555 Gestio do Projetos da Superintendineia Geral de G de Servigas ¢ Disdos. 0 40995454 0 e
Emplansacio, gestio, opersslo ¢ manucengds das Unidedes (Centrais) de sendi w0e cidadios ex runleipion 4o Fetids do Possnd.
TOTAL GERAL T A15TAAS (3 30516454
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Ancxos Lei g Formalizaclo 2024RC000S41/Blocol
ANEXO V.
EIXO: | - Bficiacis Administrativa
DIRETRIZES: D i de culturs inst mm-mammuwammmmmwummmm.mdedmau
Promogio da cficiéacia da aglio do setor piblico ¢ redugdo de entrsves burecriticos, estimulando ama cubturs de confis do ¢ cidsdlo
mmamm»mmm:amaw
G pian e gion 8o peetno com s & araliatic Siktmios st wvid
PROGRAMA: 05 - Gesto Interiasticional ¢ Comvumnicagiio G ] TIPO: Finalistion
ORGAO RESPONSAVEL:
13 - Cass Chil - CC
OBJETIVOS:
deccre de forma i d L 0, controle, mediagho ¢ i dos serviges piiblicos delegados do Estade do Parand.
nmrqmnmemdoaﬂndummdow
Origntar d bjetivos es decisdes gicas de Ok
ACAO ORCAMENTARIA: 8550
o 2 13 CASA CIVIL - CC UNIDADE ORCAMENTARIA: 1320 - SUPERINTENDRENCIA GERAL DE GOVERNANCA DE SERVICOS E DADOS
FINALIDADE: Garantir recursos miuk pama s dministrativa da ia Geral de G A& Servigos & Dados.
FUNGAO: 04 - Administragio
SUBFUNCAO:; 122 - Administragio Garal
ACAQ TIPO; ATIVIDADE
POSSUI ENTREGAS: SIM
ADE AMENTARIA: 1320
ORCAMENT; 8555
BRGAO: 13 CASA CIVIL -CC ) ‘ ) o UNIDADE ORCAMENTARIA: 1320 - SUPERINTENDENCIA GERAL DE GOVERNANCA DE SERVICOS E DADOS

o VALOR 2024 VALOR 20252027

ﬂ?
Total O b 1 41.516.454 i II‘Q_._QNM
Yaler Globat I BIIEs
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 47/2024 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65, 66 e inciso V do art. 135, todos da Constituicao
do Estado do Parand, submeto a deliberagéo de Vossas Exceléncias o texto do
Projeto de Lei que solicita a aprovagéo de abertura de crédito adicional especial,
no valor de R$ 41.516.454,00 (quarenta e um milhdes, quinhentos e dezesseis
mil, e quatrocentos e cinquenta e quatro reais) ao orgamento da Casa Civil.

Trata-se de medida que possui como finalidade criar, no Orgamento Fiscal
do Estado, as Dotagdes Orgamentarias F.13.20.04.122.05.8550 - Gestao
Administrativa da Superintendéncia Geral de Governanga de Servigos € Dados
e F.13.20.04.122.05.8555 - Gestdo de Projetos da Superintendéncia Geral de
Governanca de Servicos e Dados, relacionadas a criagdo da Superintendéncia
Geral de Governanca de Servigos e Dados - SGSD pelo Decreto n°® 5.866, de 23
de maio de 2024.

Ressalta-se que os recursos para a referida programacéo sao decorrentes
de Redugao/Anulagao de Dotagéo.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo Estadual do Parana, em
razao da importancia da matéria.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e conseguente aprovagao.

DARCI PIANA
GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCICIO

05 JUL 2024

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 22.398.129-1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 16821/2024

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 9 de julho de 2024 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 478/2024 - Mensagem n° 47/2024.

Curitiba, 9 de julho de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 16:33, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16821 e o
codigo CRC 1E7A2A0A5D5F3EF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 16832/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de julho de 2024.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 17:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16832 e o
codigo CRC 1A7A2BOASESD5FA
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 10540/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 09/07/2024, as 18:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10540 e o
codigo CRC 1A7C2COF5D5D5BF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 584/2024

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA sobre o
Projeto de Lei n® 478, de 2024, que Aprova crédito adicional especial,
alterando o vigente Orgamento Fiscal do Estado.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n°® 478/2024, por meio da Mensagem n°
47/2024, tem por objetivo aprovar crédito especial ao Orgamento Geral do Estado, no valor de R$ 41.516.454,00
(quarenta e um milhdes, quinhentos e dezesseis mil, e quatrocentos e cinquenta e quatro reais), ao orcamento da
Casa Civil.

Em sua justificativa, o Governador do Estado aponta que a medida tem a finalidade de criar, no Orgamento Fiscal do
Estado, as Dotagbes Orgamentarias F.13.20.04.122.05.8550 — Gestdo Administrativa da Superintendéncia Geral de
Governanga de Servigos e Dados e F.13.20.04.122.05.8555 — Gestdo de Projetos da Superintendéncia Geral de
Governanga de Servicos e Dados, relacionadas a criagdo da Superintendéncia Geral de Governanga de Servigos e
Dados — SGSD pelo Decreto n°® 5.866, de 23 de maio de 2024

Ressalta-se que os recursos para a referida programagéo séo decorrentes de Redugédo, Anulagao de Dotagao.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissdo que, em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso |ll,
do RIALEP, que garante a iniciativa ao Governador do Estado.

Seguindo a mesma orientagéo, a Constituicdo do Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a citada.

O Projeto de Lei em questé@o tem por finalidade criar, no Orgamento Fiscal do Estado, as Dotagdes Orgamentarias
relacionadas a criagdo da Superintendéncia Geral de Governanga de Servigos e Dados.

Sobre 0 tema, a Constituicdo do Estado do Parana determina, em seus artigos 87 e 135, a necessidade de autorizagéo
prévia para abertura de operagdes de crédito:

1/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

XIX - realizar as operagdes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia;

Art. 135. Séo vedados:
(...

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacdo legislativa e sem indica¢do
dos recursos correspondentes;

Além disso, o art. 134 da Constituicdo Estadual estabelece que os Projetos de Lei relativos aos créditos adicionais
serdo apreciados pela Assembleia Legislativa:

Art. 134. Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes orgamentarias, ao orgamento
anual e aos créditos adicionais serdo apreciados pela Assembleia Legislativa.

A Lei Federal n® 4.320/1964 também institui normas para elaboragéo e controle do orgamento do Estado, trazendo a
definicdo de créditos adicionais especiais e a necessidade de autorizacdo legislativa, da existéncia de recursos e da
exposicdo de justificativa. Vejamos:

Art. 40. Séo créditos adicionais, as autorizagbes de despesa ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orgamentaria;
Il - especiais, 0s destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica;

lll - extraordinarios, 0s destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, COmogao
intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto
executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicéo justificativa.

Assim, resta evidenciado que o Poder Executivo dé@ o devido cumprimento as regras constitucionais e legais ao
solicitar a aprovagdo do Poder Legislativo e informar a origem das referidas dotacdes para abertura de crédito
especial.

Os recursos para a referida programacgéo decorre da criagdo no Plano Plurianual 2024-2027, com atributos e origens
de recursos, conforme detalhado no Anexo V desta Lei.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum 6bice em sua regular tramitagéo e, no
que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no &mbito
estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragdo, a redacdo, a alteragéo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, na data da assinatura digital.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADA MARCIA HUGULAK

Relatora

. DEPUTADA MARCIA HUGULAK
ASSINATURA . . N R =
ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 06/08/2024, as 16:01, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o coédigo verificador 584 e o
c6digo CRC 1F7B2A2E9E7BOFC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 17155/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 478/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 6 de agosto de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 7 de agosto de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA '

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/08/2024, as 09:31, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17155 e o
codigo CRC 1A7B2B3D0B3F3CE
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DESPACHO - DL N° 10722/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/08/2024, as 16:50, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10722 e o
codigo CRC 1B7D2E3EOA3F3AC
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PARECER DE COMISSAO N° 607/2024

Projeto de Lei n° 478/2024

Autor: Poder Executivo

APROVA CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE
ORCAMENTO FISCAL DO ESTADO

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, que teve autoria no Poder Executivo do Estado do Parana e tem por objeto legislativo
aprovar crédito adicional especial, alterando o vigente Orcamento Fiscal do Estado.

Na Comisséo de Constituicao e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, tendo sido aprovado.

FUNDAMENTAGCAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comisséo de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposigbes que
importem aumento ou diminuig¢do de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto a sua compatibilidade ou adequagédo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e o orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;

lll - a matéria tributaria;
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IV — 0s empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo a iniciativa respeitada, e com fidelidade as fun¢bes regimentais, sendo também clara a fungao dessa comisséo
parlamentar, segue-se com a anélise de eventuais impactos financeiros ou orgamentarios. Ora, o presente PL, tem por
objetivo aprova crédito adicional especial ao Orgamento Fiscal do Estado, alterando o detalhamento de obras e/ou
demais entregas, aprovado pela Lei n° 21.862, de 18 de dezembro de 2023, no valor de R$ 41.516.454,00 (quarenta e
um milhdes, quinhentos e dezesseis mil, e quatrocentos e cinquenta e quatro reais) criando as dotagdes
Orcamentarias F.13.20.04.122.05.8550 - Gestdo Administrativa da Superintendéncia Geral de Governanga de Servigos
e Dados e F.13.20.04.122.05.8555 - Gestdo de Projetos da Superintendéncia Geral de Governanga de Servigos e
Dados, bem como seu respectivo Detalhamento da Despesa por Modalidade de Aplicagdo e por Grupo de Fonte e 0
Programa de Trabalho, conforme consta no referido Projeto.

Estando claro o aumento de despesa, a aprovagao do crédito adicional ja esta suportada pelo or¢gamento, cujos
recursos para a referida programagéo s&o decorrentes de Redugdo/Anulagédo de Dotagéo acostado ao referido Projeto
de Lei, estando, portanto, em consonancia com o Plano Plurianual 2024-2027 (Lei n° 21.861, de 18 de dezembro de
2023) e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2024 (Lei n° 21.587, de 14 de julho de 2023) bem como, com a Lei
Complementar Federal n. 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal, ndo havendo 6bice desta comissao ou outro
fator qualquer que imponha a desaprovagao, em virtude de tal declaragéo.

Visto a analise constitucional de legalidade trazida pela egrégia CCJ, esta comissdo também pugna pela legalidade e
aprovagao do presente projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequacdo dos preceitos legais
ensejados de atuacao desta Comisséo de Finangas e Tributacao.

Curitiba, 12 de agosto de 2024
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DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 12/08/2024, as 16:33, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

a A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 607 e o
codigo CRC 1C7C2D3E4B9D1CE
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INFORMAGCAO N° 17238/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 478/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Financas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 12 de agosto de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 12 de agosto de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 12/08/2024, as 16:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17238 e o
codigo CRC 1B7E2E3D4C9C2BA
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DESPACHO - DL N° 10775/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Orgamento.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 12/08/2024, as 18:14, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10775 e o
codigo CRC 1A7C2E3A4E9C2EA
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PARECER DE COMISSAO N° 609/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 478/2024

Autoria:Poder Executivo

Projeto de Lei n® 478/2024.

RELATORIO

O Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, tem como objetivo a aprovagao de abertura de crédito especial no
valor de R$41.516.454,00 (quarenta e um milhdes, quinhentos e dezesseis mil, e quatrocentos e cinquenta e quatro
reais),ao vigente orgamento da Casa Civil, aprovado pela Lei n° 21.862, de 18 de dezembro de 2023.

Segundo a justificativa a abertura do crédito esta relacionada a criagdo da Superintendéncia Geral de Governanga de
Servicos e Dados- SGSD pelo Decreto n°® 5.866, de23 de maio de 2024.

Os recursos para cobertura da referida programagao séo decorrentes de redugdo/anulagéo de dotagdo,de acordo
com o Anexo |l desta Lei.

Desta maneira ficam criados, no Orgamento Fiscal, as Dota¢des Orgamentarias F.13.20.04.122.05.8550- Gestédo
Administrativa da Superintendéncia

Geral de Governanca de Servigos e Dados e F.13.20.04.122.05.8555 - Gestao de Projetos da Superintendéncia Geral
de Governanga de Servicos e Dados, bem como seu respectivo Detalhamento da Despesa por Modalidade de
Aplicacéo e por Grupo de Fonte e o Programa de Trabalho, conforme Anexos Ill e IV.

Também cria no Plano Plurianual 2024-2027 as iniciativas, com atributos e origens de recursos, conforme detalhado
no Anexo V.

FUNDAMENTACAO

A proposta ora em analise tramitou pela Comissdo de Constituicdo eJusti¢a, aprovando sua constitucionalidade e
legalidade.

A autorizag&o legislativa para a abertura de crédito especial ora proposta encontra-se embasada no inciso XIX do art.
86 da Constituicdo Estadual que reza:
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“Art.86. Compete privativamente ao Governador: XIX - “realizar as
operagoes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia”.

“Art.135. Sao vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao
legislativa e sem indicagdo dos recursos correspondentes.”

Também encontra o amparo legal, ndo violando a Lei Complementar Federal n°® 101/2000- Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Assim como o Art. 43 da Lei 4.320/64 determina que para esses casos haja existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposi¢cdo justificativa. Condigbes estas devidamente comprovadas no
processo em comento, notadamente nos anexos | e |l

CONCLUSAO

Ante 0 exposto, o parecer técnico da Comiss&o de Orcamento é pela APROVAGAO do Projeto de Lei n° 478/2024,
em face de sua adequagéo a Legislacao pertinente,bem como aos dispositivos regimentais aplicaveis.

Curitiba, 12 de agosto de 2024.

Deputado Luiz Claudio Romanelli

Presidente

Deputado Delegado Jacovés

Relator

. DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 13/08/2024, as 11:58, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 609 e o
c6digo CRC 1D7A2B3A5A6B1EB
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INFORMAGCAO N° 17271/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 478/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Or¢amento. O parecer foi aprovado na reunido do dia 13 de agosto de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Orgamento.

Curitiba, 13 de agosto de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 13/08/2024, as 13:24, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 17271 e o
codigo CRC 1E7A2C3F5B6E6GDE
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DESPACHO - DL N° 10795/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/08/2024, as 00:22, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10795 e o
codigo CRC 1A7C2A3E5C6B6DF
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